autem rationes ad diligendum inducentes, vel debitum dilectionis facientes, sunt *secundariæ*, et consequentes ex prima,» dice Santo Tomás (2.^a 2.^{ae} q. 23, art. 5 ad 2). Omito otras cuestiones que aquí mueven algunos autores moralistas, por no parecerme necesarias.

427. P. ¿La caridad es la más excelente de las virtudes?

R. Dice el Apóstol: «Major horum est charitas.» (I ad Corinth., cap. 13, v. 13.) La razón es, porque como dice Santo Tomás: «Semper id quod est per se, majus est eo quod est per aliud. Fides autem et spes attingunt quidem Deum, secundum quod ex ipso provenit nobis vel cognitio veri vel adeptio boni; sed charitas attingit ipsum Deum, ut in ipso sistat, non ut ex eo aliquid nobis proveniat: et ideo charitas est excellentior fide, et spe, et per consequens omnibus aliis virtutibus.» (2. 2. q. 23, art. 6.) Además, la caridad de tal manera es forma, alma y vida de todas las virtudes, que sin ella no tienen valor ni mérito nuestras obras, como dice San Pablo en el capítulo citado: «Si charitatem non habuero, nihil mihi prodest.»

428. P. La caridad, virtud teológica, ¿es el mismo Espíritu Santo?

R. El Maestro de las Sentencias fué de opinión que el Espíritu Santo era el principio *eficiente inmediato* de los actos de caridad, y no admitía la virtud infusa de la caridad; pero ésta que fué opinión, es hoy un error; tanto, que Silvio dice que es de fe que la caridad con que amamos á Dios es una virtud distinta esencialmente del Espíritu Santo; si bien es *infundida* en nuestra voluntad por el Espíritu Santo. Esta verdad, sea ó no de fe católica, es hoy indudable, y es común opinión de los doctores católicos, después que el Concilio Tridentino definió: «Si quis dixerit hominis justificari vel sola imputatione justitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et charitate, que

in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhæreat... anathema sit.» (Sess. 6. can. 11, de justific.) (Véase á Santo Tomás, 2.^a 2.^{ae} q. 23, art. 2. y á Silvio en el comentario del mismo artículo.)

429. P. ¿La caridad puede aumentarse?

R. No puede aumentarse en cuanto á la *extensión de los objetos*, porque, como dice Santo Tomás, «*minima charitas diligit omnia quæ sunt ex charitate diligenda;*» pero se aumenta en *intensión*, como las otras virtudes se aumentan respectivamente. El hombre, mientras es viador, puede crecer más y más en caridad en cuanto la caridad se arraiga más en la voluntad, y se acerca y une más á Dios afectivamente, como dice Santo Tomás (2. 2. q. 24, art. 4).